73. Cfr. Lafleur (1994: 55-56).

74. Los términos *Primus*, *Deus*, *Creator* y *Factor* aparecen como sinónimos en la obra de Arnulfo.

75. “*Primus autem habundantiam sue bonitatis super omnem creaturam effudit sicut oportuit et capere potuit absque retentione alicuius quod ei fuit possibile ad necessitatem uel decorem, hoc autem sine spe retributionis uel alicuius emolumentum. Merito igitur largissimus nuncupatur cum ad plenum unicuique creature bonum tribuat quantum potest capere absque spe emolumentum, licet quandoque nomen largitatis uelut inproprie de aliis proferatur.*” Algazel, *Met.*, Pars Ia, III, 10 (79, 19-80) apud Arnulfo de Provenza, *Divisio scientiarum*, ll. 2-17, pp. 287-298. La cursiva corresponde al texto.

76. Cfr. *Liber de causis*, 23 (24), pp. 97-98, 20-52.

77. Cfr. Lafleur, loc. cit., n. 38.

78. Cfr. Lafleur (1988: II 18-27, p. 298).

79. “*Nam cognitio intelligentie est substantie spiritualis nobilis corpori non unite, quocirca per sensum non acquiritur; cognitio autem anime est substantie spiritualis corpori unite, que per sensum habetur.*” (ll. 28-31, p. 299). Cfr. Lafleur (1994: 56).

80. “*Item, differunt quia cognitio intelligentie causatur a Primo, non dependens a rebus, et est immediata per intuitionem limpida in speculum eternitatis, in qua non differt cognitua et medium cognoscendi.*” (ll. 31-34, p. 299). Sobre la utilización de la expresión “in speculum eternitatis” por parte de teólogos e incluso de MA, véase el comentario de Lafleur (1988: n. a la l. 33, p. 299).

81. “*...anime uero intellectiue cognitio non solum est a Primo, set dependet a rebus quarum cognitionem acquirit cum labore et pena, sensu ac ymaginatione mediantibus, ut earum cognitione, tanquam per uestigium, ueniat in cognitionem sui Factoris.*” (ll. 34-37, p. 299).

82. “*Que cognitio, ut dicit Algazel, post separationem anime a corpore erit summa ipsius delectatio quia felicitabitur sine fine. Nam sicut summa delectatio intelligentie est Primum contemplari ob hoc solum quod tanti Factoris se cognoscit esse facturam, ut idem dicit, sic et anime munde post mortem erit felicitas in cognoscendo se tanti ac talis Creatoris fore creaturam.*” (ll. 37-42, p. 299). En cuanto al uso del término *Factor*, véase *supra* n. 71.

83. Cfr. Lafleur (1994: 57).

84. "Quod autem intelligentie cognitio per intuitionem in Primum sit in mediata et anime humane mediata, habetur in libro *De motu cordis*, ubi dicitur quod intelligentia est substantia spiritalis illuminationum in... (continúa en página 91)

85. "Hoc etiam confirmatur per Philosophum qui dicit quod anima in sui creatione est sicut tabula nuda in qua nichil depictum est, in qua due existunt potentie, speculativa scilicet, que desiderat perfici per scientiam, et practica, que desiderat perfici per uirtutes. Que a sua prima origine sunt imperfecte." (ll. 53-57, pp. 300-301). La cursiva corresponde al texto. Cfr. Lafleur (1988: n. a ll. 53-57, pp. 300-301).

86. "Huiusmodi autem imperfectionis duplex ad presens causa assignatur: quedam philosophica et alia theologica." (ll. 57-58, p. 301).

87. "Philosophica: unio eius cum corpore qua fit distantior a suo Creatore intelligentia; propter quod amisit intuitionem immediatam in ipsum Creatorem et per ipsum... (continúa en página 91)

88. "Theologica uero causa ponitur lapsus hominis in peccatum. Nam, sicut dicit Eustratius, Adam, primo plasmatus ad ymaginem et similitudinem Conditoris siue Creatoris, uirtutibus et scientiis perfectus, quia legem nature sibi inditam est transgressus, eius... (continúa en página 91)

89. "Altera autem harum causarum uel utraque huiusmodi imperfectionis et defectus existente, est natura humana suo primo exitu imperfecta." (ll. 83-84, p. 303)

90. "Cum igitur unicuique creature imperfecte secundum sui naturam insit naturaliter appetitus fortiter mouens et inclinans ut in sui perfectionem prorumpat et eam assequatur, et homo creaturarum sit nobilissima, decet ut prestantior in eo uigeat appetitus inclinans ipsum ad adquirendum scientiam et uirtutem, quibus perficiatur et predictus defectus auferatur, ut sic perfectus erigatur intellectus eius in sui Creatoris contemplationem et per hoc in summam de lectionem, que prius anime felicitas dicebatur." (ll. 84-91, p. 303). La idea de que el cultivo de la ciencia y de la virtud constituye un medio de perfectibilidad para el alma humana también aparece en Henri le Breton, *Philosophia*, en Olivier le Breton (*Oliverius Brito*), *Philosophia* y en Juan de Dacia, *Diuisio scientie*. Cfr. Lafleur (1988: n. a ll. 84-89, p. 303).

91. "Quod uidetur tangere Algazel in sua *Methaphisica*, innuens quod finis hominis in hac uita est scientia cum uirtutibus ut per ipsam, tanquam per dispositionem remouentem contrarietatem ab anima et tenebram ignorantie, perueniat homo ad mundum altiore et ad seculum prescientiarum, quod est Deus benedictus, gloriosus et sublimis." (ll. 92-96, p. 303). Lafleur señala que, además de invocar nuevamente a la autoridad de Algazel, Arnulfo toma prestado el comparativo *altiore* del *Fons vite* de Avicebron. Sobre la expresión '*Deus benedictus, gloriosus et sublimis*', el autor advierte acerca de su carácter banal y su uso frecuente en otros textos. Cfr. Lafleur (1988: n. a ll. 92-96, pp. 303-304).